
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

30/04/2015

RENDICONTO DI GESTIONE - ANNO 2014

6

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

   L'anno DUEMILAQUINDICI, del mese di APRILE, il giorno TRENTA, con inizio alle ore 18:00 nella

sala delle adunanze del Consiglio del Comune di Bussi. Alla seduta di prima convocazione in seduta

ordinaria che è stata partecipata dai Signori Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio

Comunale. Proceduto all'appello risulta quanto segue:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA CONSIGLIERE2

PresenteLANEVE DIEGO CONSIGLIERE3

PresenteSALVATORE PAOLO CONSIGLIERE4

PresenteDEL ROSSI SONIA CONSIGLIERE5

AssenteNAVARRA LUCA CONSIGLIERE6

PresenteTRABUCCO CINZIA CONSIGLIERE7

Presenti: Assenti:6 1-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua qualità di SINDACO.

Il Presidente, constatata la validità, dichiara aperta la seduta.  La seduta è pubblica.

Partecipa il Segretario Generale DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA che provvede alla redazione del

presente verbale.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 30-04-2015 Bussi Sul Tirino, lì 30-04-2015

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 6 del 30/04/2015 - Pagina 1 di 7



IL  Vicesindaco  illustra  il  rendiconto  di  gestione  2014,  esponendo  i  dati  finanziari  nel
dettaglio

Interviene  il  Consigliere  del Rossi  Sonia,  la  quale  chiede  il  motivo  per  cui,   rispetto  allo
scorso anno l'entrata della farmacia comunale risulti  essere inferiore di circa € 17.000,00 .
Chiede  inoltre  spiegazioni circa la minore entrata di  € 70.000,00 circa, relativa al servizio
acquedotto .

Fornisce dettagliata risposta il responsabile del servizio Finanziario.

Successivamente  il  Sindaco   spiega  nel  dettaglio  i  rapporti  tra  il  comune  di  Bussi  e  la
Società ACA, la quale è debitrice  di questo  comune  di  circa  130.000,00  annue  a  partire
dall'anno 2009, anno in cui è stata stipulata una convenzione ;

Interviene  di  nuovo   il  Consigliere   Del Rossi  Sonia  che   chiede  quando  partono  i  lavori
relativi agli impianti sportivi.

L'assessore Laneve, risponde che a breve è in cantiere l'inizio dei lavori.

Non essendoci altri interventi 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

Premesso che:

· con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  in  data  18/07/2014  esecutiva  ai

sensi  di  legge, è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  dell'esercizio  finanziario

2014;

· con le seguenti  deliberazioni di Consiglio Comunale sono state apportate variazioni

al bilancio di previsione dell'esercizio 2014 :

- n. 23 del 24/09/2014

- n. 33 del 27/11/2014 (assestamento di bilancio )

· con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  25  in  data  24/09/2014,  esecutiva  ai

sensi  di  legge,  si  è  provveduto  alla  ricognizione  dello  stato  di  attuazione  dei

programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Preso atto che:

· la gestione finanziaria si  è svolta  in conformità  ai  principi  ed  alle  regole  previste  in

materia di finanza locale;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 6 del 30/04/2015 - Pagina 2 di 7



· il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell'art. 226 del D.Lgs.

n. 267/00, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile

prevista  (reversali  di  incasso,  mandati  di  pagamento  e  relativi  allegati  di

svolgimento, ecc.);

· gli  agenti  contabili  interni  a  materia  e  a  danaro  hanno  reso  il  conto  della  propria

gestione, come previsto dall'art. 233 del D.Lgs. n. 267/00;

· il  responsabile  del  servizio  finanziario  ha  effettuato  la  parificazione  del  conto  del

tesoriere  e  degli  agenti  contabili  interni,  verificando  la  corrispondenza  delle

riscossioni  e  dei  pagamenti  effettuati  durante  l'esercizio  finanziario  2014  con  le

risultanze del conto del bilancio;

·  con le seguenti determinazioni :

- RG 20 DEL 24/02/2015

- TC  30 DEL 24/02/2015

- AM 53 del 24/02/2015 

è  stato  effettuato  un  accurato  riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi  come

disposto  dall'art.  228,  comma  3,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  e  approvato  il  relativo

elenco;

Richiamato l'articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ;

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione

dei  consiglieri  comunali  nel rispetto  dei  tempi  e  delle  modalità  previste  dal  regolamento

comunale di contabilità vigente;

Vista la relazione illustrativa del rendiconto della gestione 2014 di cui all'art. 151, comma 6,

del D.Lgs. n.  267/00,  approvata  dalla  Giunta  Comunale  con  deliberazione  n.  38  in  data

30/03/2015, che contiene valutazioni di efficacia dell'azione condotta  ed  evidenzia  i  criteri

di  valutazione  del  patrimonio  e  delle  componenti  economiche,  analizzando  i  principali

scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni motivando le cause che li hanno determinati;

Vista la relazione dell'organo di revisione, resa ai sensi  dell'art.  239, comma 1, lettera  d),

del d. Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l'attestazione della corrispondenza del rendiconto

alle risultanze della gestione nonché considerazioni  e  valutazioni  relative  all'efficienza, alla

produttività ed economicità della gestione;

Rilevato  che  il  conto  del  bilancio  dell'esercizio  2014  si  chiude  con  un  avanzo  di

amministrazione pari a Euro 1.141.112,16 così determinato:

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 6 del 30/04/2015 - Pagina 3 di 7



Fondo di cassa al 01/01/2014 Euro  6.641.156,27   

Riscossioni (+) Euro  5.158.904,75

Pagamenti (-) Euro   9.106.607,60

Fondo di cassa al 31/12/2014 Euro   2.693.453,42

Residui attivi (+) Euro   4.347.049,09

Residui passivi (-) Euro   5.899.390,35

AVANZO/ DI AMMINISTRAZIONE Euro    1.141.112,16

Rilevato altresì che:

· il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 2.366.972,24

Preso atto che al rendiconto della gestione dell'esercizio 2014 risultano  allegati  i  seguenti

documenti:

Ø Relazione dell'organo esecutivo di cui all'art. 151, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000,

approvata con deliberazione di giunta comunale n. 38 del 30/03/2015;

Ø Relazione dei revisori  dei conti  di  cui  all'art.  239, comma 1, lettera  d)  del d.Lgs. n.

267/2000;

Ø Elenco  dei  residui  attivi  e  passivi  distinti  per  anno  di  provenienza,  approvato  con

determinazione del responsabile del servizio finanziario n 20  in data 24/02/2015;

Ø Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e tabella

dei parametri gestionali, di cui all'art. 228, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000;

Ø Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n  25  in  data  24/09/2014  relativa  alla

ricognizione  dello  stato  di  attuazione  dei  programmi  ed  alla  verifica  della

salvaguardia degli equilibri  di  bilancio, ai sensi dell'art. 193, comma 2, del d.Lgs. n.

267/2000;

Ø nel  corso  dell'esercizio  2014  non  sono  state  sostenute  dagli  organi  di  governo   

spese  di  rappresentanza  (  articolo  16,  comma  26,  del  decreto  legge  13  agosto

2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011);

Visto il D.Lgs. n. 267/00;

Visto il parere di regolarità tecnica  e  contabile   espresso  dal responsabile  del servizio  ai

sensi dell'art. 49 del D.L.gs 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti  4 favorevoli - 2 contrari  ( Trabucco e Del Rossi Sonia ) nessun astenuto e nessun

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 6 del 30/04/2015 - Pagina 4 di 7



contrario essendo 6 i presenti e votanti ( assente Navarra Luca )

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell'art. 227, comma 2, del D.Lgs. n.  267/00, il  rendiconto  della

gestione relativo all'esercizio finanziario 2014, composto da:

· conto del bilancio di cui all'art. 228 del D.Lgs. n. 267/00;

· conto del patrimonio di cui all'art. 230 del D.Lgs. n. 267/00;

i  quali  sono  allegati  in  originale  al  presente  provvedimento  in  forma  riassuntiva  e

depositati integralmente presso l'ufficio finanziario ;

2. di  accertare, sulla  base  delle  risultanze  del  conto  del  bilancio  dell'esercizio  2014,  un

avanzo di amministrazione pari a Euro 1.141.112,16 così determinato:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Descrizione Gestione

residui

Gestione

competenza

Totale

Fondo di cassa al 01/01/2014 ======== =========    6.641.156,27

RISCOSSIONI 1.232.244,53 3.926.660,22     5.158.904,75

PAGAMENTI 5.440.042,16 3.666.565,44     9.106.607,60

Fondo di cassa al 31/12/2014   2.693.453,42

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre --------------------

DIFFERENZA   2.693.453,42

RESIDUI ATTIVI 3.512.464,34    834.584,75   4.347.049,09

RESIDUI PASSIVI 4.861.230,63 1.038.159,72    5.899.390,35

DIFFERENZA  - 1.552.341,26

Avanzo (+) o Disavanzo (-) 1.141.112,16   

  

                                                      Fondi vincolati

                                                      Fondi per finanziamento spese in c/ capitale

Risultato di amministrazione         Fondi di ammortamento

                                                      Fondi non vincolati

      44.657,28

    769.198,22

     327.256,66

3. di  demandare  a  successivo  provvedimento  l'applicazione  dell'avanzo   di

amministrazione al bilancio di previsione dell'esercizio in corso, nei  modi  e  nei  termini

previsti dall'articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 267/00;

4. di  dare  atto  che  il  conto  del  patrimonio  si  chiude  con  un  patrimonio  netto  di  Euro

2.366.972,24;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 6 del 30/04/2015 - Pagina 5 di 7



5. di dare atto che non nel corso dell'anno 2014 sono stati  riconosciuti  debiti  fuori  bilancio

per un totale di € 20.348,71;

6. di dare atto  che  al rendiconto  della  gestione  risultano  allegati  tutti  i  documenti  previsti

dal D.Lgs n 267/2000, come in premessa richiamati;

7. di  garantire  la  pubblicità  della  presente  deliberazione  secondo  le  forme  e  le  modalità

previste dallo Statuto e dal regolamento comunale di contabilità.

Successivamente

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

Con voti  4 favorevoli - 2 contrari  ( Trabucco e Del Rossi Sonia ) nessun astenuto e nessun

contrario  essendo  6  i  presenti  e  votanti  (  assente  Navarra  Luca  )  dichiara  la  presente

deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  comma  4°  del  T.U.E.L.

D.lgvo 267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 6 del 30/04/2015 - Pagina 6 di 7



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30-04-2015 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 05-05-2015

Bussi Sul Tirino, lì 30-04-2015

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 05-05-2015

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 05-05-2015.

Bussi Sul Tirino, lì 05-05-2015
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 6 del 30/04/2015 - Pagina 7 di 7


